
Извещение о проведении общественного обсуждения проекта  
решения Думы Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края «Об утверждении Порядка назначения 
и проведения опроса в Изобильненском муниципальном округе 

Ставропольского края» 

Доводим до Вашего сведения, что в период с 03 февраля по 10 февраля 2025 года 
проводится общественное обсуждение проекта решения Думы Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка назначения и 
проведения опроса в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 
края». 

Разработчик проекта - Дума Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края (адрес местонахождения: 356140, Ставропольский край, г. Изобиль-
ный, ул. Ленина, 15, контактные телефоны: 8(86545) 27791, 27798, адрес электронной 
почты: izobduma@mail.ru) предлагает жителям Изобильненского муниципального 
округа, достигшим возраста 18 лет, предприятиям, организациям, учреждениям всех 
форм собственности, осуществляющим деятельность на территории Изобильнен-
ского муниципального округа, общественным и иным организациям принять участие 
в обсуждении указанного выше проекта.  

Ознакомиться с проектом решения можно на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://izobadmin.gosuslugi.ru в разделе 
«Общественное обсуждение». 

Замечания и предложения по прилагаемой форме могут быть направлены участ-
никами общественного обсуждения в письменном виде либо представлены лично по 
адресу: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, ул. Ленина, 15, каб. №304, 309, 
либо на адрес электронной почты: izobduma@mail.ru, тел. для справок 8(86545) 22732, 
контактное лицо – начальник отдела по организационному обеспечению деятельно-
сти Думы Изобильненского муниципального округа Прудко Светлана Сергеевна.  

Председатель Думы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края  А.М. Рогов 
Прудко Светлана Сергеевна 
8 (865-45) 2-27-32 

Для размещения на официальном  
портале органов местного  
самоуправления Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского 
края  

mailto:izobduma@mail.ru
https://izobadmin.gosuslugi.ru/


Проект вносит председатель Думы  
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

А.М. Рогов 

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса  
в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 24 Закона Ставропольского края от 02 марта 
2005 года №12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Законом 
Ставропольского края от 30 мая 2023 года №45-кз «О наделении 
Изобильненского городского округа Ставропольского края статусом 
муниципального округа», статьей 19 Устава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

Дума Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок назначения и проведения опроса в Изобильненском
муниципальном округе Ставропольского края согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу решения Думы Изобильненского
городского округа Ставропольского края: 

от 21 декабря 2018 года №212 «О порядке назначения и проведения опроса 
в Изобильненском городском округе Ставропольского края»; 

от 28 июня 2019 года №290 «О внесении изменения в подпункт 6 
подпункта 2.4. Порядка назначения и проведения опроса граждан в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края, утвержденного 
решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 
21 декабря 2018 года №212». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания (обнародования). 

Председатель Думы  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края  

А.М. Рогов 

Глава Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

     Р.А. Коврыга 



 
Порядок назначения и проведения опроса граждан  

в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок назначения и проведения опроса граждан в 
Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края (далее - Поря-
док), разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Закона 
Ставропольского края от 02 марта 2005 года №12-кз «О местном самоуправлении 
в Ставропольском крае», Уставом Изобильненского муниципального  округа 
Ставропольского края и устанавливает процедуру назначения, подготовки, про-
ведения и определения результатов опроса граждан в Изобильненском муници-
пальном округе Ставропольского края (далее – опрос). 

1.2. Опрос является формой непосредственного участия населения Изобиль-
ненского муниципального  округа Ставропольского края (далее – население му-
ниципального  округа) в осуществлении местного самоуправления и проводится 
в целях выявления мнения населения муниципального  округа и его учета при 
принятии решений органами местного самоуправления Изобильненского муни-
ципального  округа Ставропольского края, должностными лицами местного са-
моуправления Изобильненского муниципального  округа Ставропольского края 
(далее – органы местного самоуправления муниципального  округа, должност-
ные лица местного самоуправления муниципального  округа), а также органами 
государственной власти Ставропольского края. 

1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на социологические 
опросы, проводимые на территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – территория муниципального округа). 

1.4. В опросе имеют право участвовать жители муниципального округа, об-
ладающие избирательным правом. 

В опросе по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициатив-
ного проекта вправе участвовать жители муниципального округа или его части, 
в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестна-
дцатилетнего возраста. 

1.5. Опрос может проводиться на всей территории муниципального округа 
или на его части. Если территория проведения опроса охватывает несколько 
населенных пунктов, опрос проводится в каждом из них. 

1.6. Каждый участник опроса имеет только один голос и реализует свое 
право на участие лично. 

 Приложение   
к проекту решения Думы Изобильнен-
ского муниципального округа Ставро-
польского края  



2 
 

1.7. Участие в опросе является свободным и добровольным. Никто не вправе 
оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или 
неучастию в опросе либо воспрепятствовать свободному выражению граждани-
ном своего мнения. 

1.8. Подготовка, проведение и установление результатов опроса основыва-
ются на принципах открытости, гласности, объективности, научной обоснован-
ности, строгого учета результатов опроса и возможности их проверки. 

1.9. Вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) при проведении 
опроса, не должен (не должны) противоречить законодательству Российской Фе-
дерации, законодательству Ставропольского края и муниципальным правовым 
актам Изобильненского муниципального  округа Ставропольского края (далее – 
муниципальные правовые акты) и должен (должны) быть сформулирован (сфор-
мулированы) таким образом, чтобы исключалась возможность его (их) множе-
ственного толкования. 

Проведение повторного опроса, то есть опроса по вопросу (вопросам), име-
ющему (имеющим) по смыслу или содержанию ту же формулировку, что и во-
прос (вопросы), по которому (которым) проведен опрос, признанный состояв-
шимся, не допускается в течение года со дня официального опубликования (об-
народования) его результатов. 

1.10. Мнение граждан, выявленное в ходе опроса, носит для органов мест-
ного самоуправления муниципального округа и должностных лиц местного са-
моуправления муниципального округа, а также органов государственной власти 
Ставропольского края рекомендательный характер. 

1.11. Обработка персональных данных участников опроса, полученных при 
проведении опроса, осуществляется с соблюдением требований, правил и прин-
ципов, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ 
«О персональных данных». 

1.12. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведе-
нием опроса, осуществляется за счет средств: 

бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края - 
при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления муни-
ципального округа или жителей муниципального округа; 

бюджета Ставропольского края - при проведении опроса по инициативе ор-
ганов государственной власти Ставропольского края.  

 
2. Порядок назначения опроса 

 
2.1. Опрос проводится по инициативе: 
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (да-

лее – Дума муниципального округа) или Главы Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее – Глава муниципального округа) – по 
вопросам местного значения Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края; 



3 
 

органов государственной власти Ставропольского края – при принятии ре-
шений об изменении целевого назначения земель Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края для объектов регионального и межрегиональ-
ного значения; 

жителей муниципального округа или его части, в которых предлагается ре-
ализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 
выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта. 

2.2. Инициатива Думы муниципального округа оформляется решением о 
назначении опроса граждан.  

Инициатива жителей муниципального округа или его части оформляется 
письменным обращением инициативной группы граждан, предлагающей иници-
ативный проект. 

Инициатива иных субъектов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, 
оформленная в письменной форме, направляется в Думу муниципального округа 
с обоснованием необходимости проведения опроса, предлагаемых формули-
ровки вопроса, территории проведения опроса, методики и предполагаемой даты 
его проведения. 

При выявлении в поступившем ходатайстве неполноты сведений, указан-
ных в абзаце третьем настоящего пункта, ненадлежащего его оформления либо 
несоответствия вопроса, предлагаемого при проведении опроса, условиям, уста-
новленным пунктом 2.1. настоящего Порядка, председатель Думы Изобильнен-
ского муниципального  округа Ставропольского края в течение 10 календарных 
дней со дня его получения направляет в адрес инициатора предложение устра-
нить выявленные недостатки. 

В этом случае течение срока, установленного пунктом 2.3. настоящего По-
рядка, приостанавливается со дня направления предложения об устранении не-
достатков и возобновляется со дня устранения обстоятельств, послуживших при-
чиной приостановления. 

2.3. Решение о назначении опроса граждан либо об отказе в назначении 
опроса граждан принимается Думой муниципального округа в течение 30 кален-
дарных дней со дня поступления соответствующей инициативы. 

Для проведения опроса по решению Думы муниципального округа исполь-
зуется официальный портал органов местного самоуправления Изобильненского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (далее – официальный сайт). 

2.4. В решении Думы муниципального округа о назначении опроса указы-
ваются:  

1) дата, сроки проведения опроса; 
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 
3) методика проведения опроса; 
4) форма опросного листа; 
5) минимальная численность жителей муниципального округа, участвую-

щих в опросе;  



4 
 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 
граждан с использованием официального сайта. 

2.5. Форма опросного листа включает точное воспроизведение формули-
ровки вопроса и возможные варианты волеизъявления участника опроса, под ко-
торыми помещаются пустые квадраты для соответствующих отметок, либо такие 
варианты не указываются, а участнику опроса предлагается высказать свое мне-
ние по существу вопроса. 

При предложении нескольких вопросов они включаются в один опросный 
лист, последовательно нумеруются и отделяются друг от друга горизонтальными 
линиями. Альтернативные редакции какого-либо текста, части текста, вынесен-
ного на опрос проекта муниципального правового акта Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края, также последовательно нумеруются. 

2.6. Решение Думы муниципального округа о назначении опроса граждан 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не менее чем за 10 
календарных дней до дня проведения опроса. 

2.7. Решение об отказе в назначении опроса граждан принимается Думой 
муниципального округа в случаях нарушения требований законодательства 
Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальных правовых 
актов. 

2.8. Решение Думы муниципального округа об отказе в назначении опроса 
должно содержать мотивы такого отказа и подлежит направлению субъекту ини-
циативы о проведении опроса не позднее 10 календарных дней со дня его приня-
тия. 
 

3. Комиссия по проведению опроса  
 

3.1. Для организации проведения опроса Дума муниципального округа при 
назначении опроса либо не позднее 10 календарных дней со дня принятия реше-
ния о назначении опроса формирует комиссию по проведению опроса (далее – 
комиссия), в состав которой включаются депутаты Думы муниципального 
округа, представители администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – администрация муниципального округа), заинте-
ресованных органов и организаций. 

При проведении опроса по инициативе органов государственной власти 
Ставропольского края в состав комиссии включаются также представители со-
ответствующих органов государственной власти Ставропольского края. 

Число членов комиссии составляет 7 человек.  
3.2. В своей работе комиссия руководствуется действующим законодатель-

ством, муниципальными правовыми актами, настоящим Порядком, регламентом 
работы комиссии и иными документами, принятыми ею. 

3.3. Основной формой работы комиссии является ее заседание. 
Первое заседание комиссии созывается не позднее, чем на третий день после 

принятия решения о назначении опроса. 



5 
 

На первом заседании комиссия открытым голосованием большинством го-
лосов от числа присутствующих избирает из своего состава председателя комис-
сии, заместителя председателя комиссии и секретаря комиссии. 

3.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует большин-
ство от установленного числа членов комиссии. 

Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа присут-
ствующих членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя комис-
сии является решающим. 

Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается 
председателем и секретарем комиссии. Итоговый протокол подписывается 
всеми членами комиссии. 

3.5. Председатель комиссии: 
1) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии; 
2) ведет заседания комиссии; 
3) осуществляет иные действия в соответствии с действующим законода-

тельством и настоящим Порядком. 
3.6. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председа-

теля комиссии в случае его временного отсутствия. 
3.7. Секретарь комиссии: 
1) осуществляет подготовку и организует проведение заседаний комиссии; 
2) оповещает членов комиссии о дате и времени ее заседания; 
3) организует делопроизводство комиссии; 
4) оформляет протоколы заседаний комиссии; 
5) осуществляет иные действия организационного характера. 
3.8. Комиссия осуществляет следующие полномочия: 
организует подготовку и проведение опроса; 
не позднее, чем за 10 календарных дней до даты (даты начала) опроса орга-

низует оповещение жителей о содержании решения Думы муниципального 
округа о назначении опроса граждан, месте нахождения комиссии, процедуре 
проведения опроса; 

обеспечивает изготовление опросных листов и их сохранность; 
обобщает данные с целью установления результатов опроса; 
составляет итоговый протокол опроса; 
устанавливает результаты опроса; 
взаимодействует с органами государственной власти Ставропольского края, 

органами местного самоуправления муниципального округа, общественными 
объединениями и представителями средств массовой информации по вопросам, 
связанным с реализацией Порядка; 

осуществляет иные полномочия в целях реализации Порядка. 
3.9. Комиссия осуществляет свою деятельность с соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации о персональных данных и защите ин-
формации. Члены комиссии (лица, привлеченные на основании гражданско-пра-
вовых договоров), виновные в разглашении персональных данных или их ис-
пользовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской 



6 
 
Федерации, несут ответственность в соответствии с действующим законодатель-
ством. 

3.10. Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи ре-
зультатов опроса в Думу муниципального округа. 

3.11. Администрация муниципального округа обеспечивает комиссию необ-
ходимыми помещениями, материально-техническими средствами, осуществляет 
контроль за расходованием средств бюджета муниципального округа, выделен-
ных на проведение опроса. 

 
4. Порядок проведения опроса 

 
4.1. Опрос проводится в пунктах, определенных для проведения опроса, по 

месту работы, учебы, путем поквартирного (домового) обхода граждан, на ули-
цах, в иных общественных местах, иными способами, не противоречащими дей-
ствующему законодательству.  

Голосование на официальном сайте проводится с использованием электрон-
ных сервисов соответствующего сайта. 

4.2. Опрос проводится в течение одного или нескольких дней подряд, но не 
более 10 календарных дней, включая выходные и праздничные дни, с 9 часов до 
20 часов. 

4.3. Опрос проводится уполномоченными членами комиссии. 
Для проведения опроса могут привлекаться лица и (или) организации на ос-

новании гражданско-правовых договоров.  
4.4. Лицу, проводящему опрос, передаются бланки опросных листов, пись-

менное разъяснение по их заполнению и документ, удостоверяющий его полно-
мочия. 

4.5. Опрос проводится путем заполнения опросного листа участником 
опроса в сроки и время, установленные решением Думы муниципального округа 
о назначении опроса. 

4.6. Опросный лист выдается участнику опроса граждан при предъявлении 
документа, удостоверяющего личность.  

При проведении опроса ведется список участников опроса, в котором ука-
зываются фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, а также серия и номер 
паспорта (иного документа, удостоверяющего личность). Указанные данные 
вносятся только рукописным способом, при этом использование карандашей не 
допускается. Участник опроса расписывается в соответствующей графе списка в 
получении опросного листа и указывает дату его получения.  Подпись участника 
опроса является его согласием на обработку персональных данных. 

4.7. Опросный лист заполняется участником опроса самостоятельно, путем 
нанесения любого знака в квадрате, относящемся к тому из вариантов ответа, в 
отношении которого им сделан выбор. Участник опроса, не имеющий возмож-
ности самостоятельно расписаться в получении опросного листа или заполнить 
его, вправе воспользоваться для этого помощью другого участника опроса, не 
являющегося лицом, проводящим опрос. При этом в соответствующей графе 



7 
 
списка указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места житель-
ства, серия и номер паспорта (иного документа, удостоверяющего личность) 
лица, оказывающего помощь участнику опроса. 

4.8. Заполненный опросный лист опускается участником опроса в опечатан-
ный ящик для проведения опроса. 

4.9. В случае если участник опроса считает, что при заполнении опросного 
листа совершил ошибку, он вправе обратиться к лицу, проводящему опрос, с 
просьбой выдать ему новый опросный лист взамен испорченного. Лицо, прово-
дящее опрос, выдает участнику опроса новый опросный лист, делая при этом со-
ответствующую отметку в списке участников опроса напротив фамилии данного 
участника.  

Испорченные опросные листы погашаются комиссией, о чем составляется 
акт. 

4.10. Опросные листы неустановленного образца, а также опросные листы, 
по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса или 
не содержащие данных и реквизитов, обязательных к заполнению, признаются 
недействительными. 

 
5. Установление результатов опроса 

 
5.1. По окончании срока проведения опроса комиссия обобщает и анализи-

рует полученные данные и устанавливает результаты опроса, оформляя их в виде 
протокола о результатах опроса.  

5.2. Опрос признается комиссией состоявшимся, если количество действи-
тельных опросных листов соответствует численности, определенной в решении 
Думы муниципального округа как минимальная численность жителей муници-
пального округа, участвующих в опросе. 

При проведении голосования с использованием официального сайта опрос 
признается комиссией состоявшимся, если количество участников опроса соот-
ветствует численности, определенной в решении Думы муниципального округа 
как минимальная численность жителей муниципального округа, участвующих в 
опросе. 

5.3. Комиссия признает опрос недействительным, если при его проведении 
допущены нарушения требований законодательства Российской Федерации, за-
конодательства Ставропольского края и муниципальных правовых актов, не поз-
воляющие с достоверностью установить результаты опроса. 

5.4. В случае если опрос признан комиссией состоявшимся, комиссия при-
нимает одно из следующих решений по его результатам: 

1) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса, одобрен-
ным; 

2) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса, не одобрен-
ным. 

Вопрос, предлагаемый при проведении опроса, признается одобренным, 
если число голосов участников опроса, поданных за обсуждаемый вопрос, 



8 
 
окажется больше числа голосов участников опроса, поданных против обсуждае-
мого вопроса. 

5.5. В протоколе о результатах опроса указываются следующие данные: 
1) общее число участников опроса; 
2) число граждан, принявших участие в опросе; 
3) одно из следующих решений: 
а) признание опроса состоявшимся; 
б) признание опроса несостоявшимся; 
в) признание опроса недействительным; 
4) число опросных листов, признанных недействительными; 
5) количественные характеристики волеизъявлений участников опроса (ко-

личество голосов «за» или «против», процент голосов, отданных за то или иное 
решение, и иные характеристики при наличии); 

6) результаты опроса, представляющие собой мнение, выраженное боль-
шинством участников опроса (далее - результаты опроса). 

5.6. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то составление прото-
кола о результатах опроса по каждому вопросу производится отдельно. 

5.7. Член комиссии, несогласный с протоколом о результатах опроса в це-
лом или отдельными его положениями, вправе изложить в письменной форме 
особое мнение, которое прилагается к соответствующему протоколу.  

5.8. В течение пяти календарных дней со дня окончания срока проведения 
опроса, комиссия направляет в Думу муниципального округа протокол (отчет) о 
результатах проведенного опроса и иные материалы (сшитые и пронумерован-
ные опросные листы, решение о признании опроса несостоявшимся, решение о 
признании опроса недействительным и другие документы). 

В течение пяти календарных дней со дня принятия комиссией соответству-
ющего решения о результатах опроса, второй экземпляр протокола направляется 
субъекту инициативы о проведении опроса. 

Копии протокола о результатах опроса могут быть представлены органам 
государственной власти Ставропольского края, органам местного самоуправле-
ния муниципального округа, представителям средств массовой информации и 
общественных объединений. 

5.9. Результаты опроса подлежат официальному опубликованию (обнародо-
ванию) в порядке, определенном Уставом Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края для опубликования (обнародования) нормативных 
решений Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

5.10. Материалы опроса (протокол о результатах опроса, опросные листы) 
хранятся в аппарате Думы Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края в течение пяти лет. 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края «Об утверждении Порядка назначения и проведения 
опроса в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края» 

 
Проект решения Думы Изобильненского муниципального округа разрабо-

тан в целях учета изменений действующего законодательства, указанных в экс-
пертном заключении Управления по региональной политике аппарата Прави-
тельства Ставропольского края от 16 сентября 2024 года № РМЭ-382/31-37, а 
также изменения наименования Изобильненского округа. 

Проект решения устанавливает процедуру назначения, подготовки, прове-
дения и определения результатов опроса граждан в соответствии со статьей 31 
Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 За-
кона Ставропольского края от 02 марта 2005 года №12-кз «О местном самоуправ-
лении в Ставропольском крае», статьей 19 Устава Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. 

В проекте решения по сравнению с действующим решением уточнены фор-
мулировки отдельных норм, исходя из практики работы органов местного само-
управления муниципального округа, а также внесены дополнения, предусматри-
вающие: 

порядок проведения опроса по вопросу выявления мнения граждан о под-
держке инициативного проекта, в том числе особенности определения его участ-
ников – к участию допускаются граждане с 16 лет;   

использование официального портала органов местного самоуправления 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведе-
ния опроса; 

установление числа членов комиссии по проведению опроса. 
 Проектом решения предусматривается признание утратившими силу ре-
шений Думы городского округа, регламентирующих аналогичный вопрос. 

Реализация Проекта решения не потребует выделения дополнительных 
средств из бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края. 

Положения Проекта решения соответствуют Конституции Российской Фе-
дерации, федеральным законам, законам Ставропольского края, Уставу Изобиль-
ненского муниципального округа и решениям Думы Изобильненского муници-
пального округа. 
 
 
 
Председатель Думы 
Изобильненского муниципального  
округа Ставропольского края                                                                А.М. Рогов 


	1.Извещение о проведении общественного обсуждения
	2Проект решения об утверждении Порядка назначения и проведения опроса
	3Проект порядка назначения и проведения опроса 
	4Пояснительная записка Порядок назначения и  проведения опроса

